Ministério Publico do Estado de Alagoas

INOVA | Sistema de Gest&o de Projetos e Processos

NOSSA EDUCACAO DARIA UM LIVRO

Tipo: Projeto Area Regional: Municipio de origem n&o informado
Status: Em execucéo Unidade: Unidade de origem n&o informada
Tags: N&o informado

... Problema/ Oportunidade

Conforme levantamento compilado realizado pela ATRICON1 com base nos dados do Censo Escolar de 2022, foi
constatado que mais de 70% das escolas publicas de Alagoas ndo possuem biblioteca. Dito isso, o projeto busca
viabilizar o que preconiza a Lei Federal n® 12.244/2010, que determinou que as instituices de ensino publicas e
privadas de todos os sistemas de ensino do Brasil deveriam ter bibliotecas (art. 1°), concedendo o prazo de 10 anos
(art. 3°), ja esgotado, para a universalizacdo destes espacos. De igual forma o PNE 2014/2024 reconhece a oferta de
escolas com ambientes adequados como uma condi¢do bésica para que a educacdo se desenvolva. Ademais, €
sabido que a consolidagdo de dados feita pela ATRICON n&o engloba espacos como sala de leitura e similares,
entretanto, a existéncia de tais espagos alternativos reforca a necessidade de levantamento aprofundado junto aos
municipios para avaliar a eficiéncia do local disponibilizado na complementacéo da formagdo educacional dos
alunos através da leitura.

... Objetivo
O Projeto “Nossa Educacdo Daria um Livro” surge a partir da necessidade de apurar e, posteriormente, aprimorar 0
quantitativo de bibliotecas e cantos de leitura, conforme previsdo expressa do art. 1° da Lel n® 12.244/10: “as

instituicdes de ensino publicas e privadas de todos os sistemas de ensino do Pais contardo com bibliotecas, nos
termosdestalei”.

... Escopo

O Projeto tem como produto o cumprimento da determinagéo legal disposta no art. 1° da Lel n° 12.244/10 para que
todas as ingtituicdes de ensino publicas de Alagoas contem com bibliotecas com acervo ou colecdo de livros,
materiais videogréficos destinados a consulta, pesquisa, estudo ou leitura, além da fiscalizacdo dos fundos
municipais de educacdo e destinagdo efetiva, resolutiva e estratégica de valores de multas administrativas ou

judiciais decorrentes de acbes ou atuagdes na infancia e juventude para a consecucdo da vontade legidativa e
mel horia da qualidade da educagédo no estado.

:.» Nao Escopo

Dados n&o informados

.. Premissas

Dados ndo informados

... Restricoes

Dados n&o informados

... Listade Arquivos

N&o foram adicionados arquivos.



;.o ListadelLinks

N&o foram

adicionados links.

::: Equipede Trabalho

INDEFINIDA
CARINE.AGRA
I ntegrante da equipe do projeto

Combate a Criminalidade

DALVA VANDERLEI TENORIO

I ntegrante da equipe do projeto

(82) 2122-5218

592 Promotoria de Justica da Capital
DELUSIO DE GUSMAO ANDRADE
Gerente do Projeto

(82) 99900-3676

INDEFINIDA

GUSTAVO.ARNS

Integrante da equipe do projeto

12 Promotoria de Justica de Unido dos Palmares
LAISMENEZES BRAGA

Integrante da equipe do projeto

(82) 2122-5218

Educacéo

LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA CARNEIRO
I ntegrante da equipe do projeto

(82) 2122-5218

... Contatos Externos

N&o possui contatos externos cadastrados.

... Plano de Acgbes

Fase Status Descricao da Agao Responsavel
Plangamento  Fazendo Planejar as atua(;oe;e paraaatuagao dos Dalva
Promotores Naturais
Producéo de Produc&o de pegas para atuacdo dos
Pecas A Fazer Promotores Naturais gustavo.arns
Plangjamento da 12 Viagem do Projeto
\W'Nossa Educago Daria Um
Plangjamento Livro\\\", para eleger os municipios a
dal2Viagem Feito serem visitados e as respectivas carine.agra
doP escolas, agendamento junto aos
Municipios e da logistica necessaria de
transporte e assessoria militar.
Realizagdo da 12 viagem do Projeto
12Viagem do \"Nossa Educagdo Daria Um Livro\",
Projeto "Nossa  Feito com visitas a9 escolas dos Municipios carine.agra
Ed de Uni&o dos Palmares e Santana do

Mundal.

Prev Inicio

30/09/2024

01/11/2024

05/12/2024

07/01/2025

Prev Fim

30/10/2024

30/11/2024

06/01/2025

07/01/2025

Conclusdo

06/01/2025

07/01/2025



Fase Status Descricdo da Agdo

Realizagdo de reunido com Helena
Pimentel (bibliotec&riada Ufa),
Fernando Pimentel (curso de

Reunido de biblioteconomia da Ufal) e Jodo
contribuicdo Feito (bibliotecario do MPAL) arespeito de
parao contribui¢des para o Projeto \"Nossa

Educacdo Daria Um Livro\", como,
por exemplo, a elaboracdo de cartilha
sobre bibliotecas escolares.

Realizagdo de reuni&o com Cristine
Fontelles (responsével pelo Projeto
\"Eu quero minha biblioteca\") a

Reunido de respeito de contribuic¢des para o
contribuicéo Feito Projeto \"Nossa Educagdo DariaUm
parao Livro\", como, por exemplo,

informagdes sobre dados a serem
fiscalizados e como formar uma
biblioteca.

Realizacdo de reunigo com Alexandre
(do Conselho Regional de
Biblioteconomia da 42 Regido) e
Professor luri (coordenador do curso

Reunio de oo ;
contribuicao Feito de contribuicdes parao Proj etq
\"Nossa Educagdo Daria Um Livro\",
para o .
como, por exemplo, fornecimento de
informagdes sobre quantidade de
bibliotecérios no CRB Seccional
Alagoas e possivel parceriapara
estégio dos alunos da universidade.
Planejamento da 22 Viagem do Projeto,
Plana para eleger os municipios a serem
anejamento o .
. visitados e as respectivas escolas,
da22Viagem  Fazendo . S
agendamento junto aos Municipios e
doP o L
dalogistica necessaria de transporte e
assessoriamilitar.
Realizacao de oficio encaminhado ao
Conselho Regional de Biblioteconomia
Diligéncia da 4?2 Regido, afim de obter dados
'untg 20 CRBA4 Feito sobre a quantidade de bibliotecérios
J registrados no Conselho Profissional
de Alagoas, bem como respectivas
areas de atuagdo.
Averiguacdo da Auxilio aos Promotores Naturais para
= A Fazer .
EXecucao abertura de procedimentos
Medicdo de A Fager Andlise de procedimentos e efetividade
resultados das acdes desempenhadas pelo Projeto
Medicdo de A Fazer Andlise de procedimentos e efetividade
resultados das a¢Bes desempenhadas pelo Projeto.
.22 Indicadores

N&o possui indicadores cadastrados.
.2 Riscos

N&o possui riscos cadastrados.

.1 Custos

N&o possui custos cadastrados.

de Biblioteconomia da Ufal), a respeito

Responsavel

carine.agra

carine.agra

carine.agra

carine.agra

carine.agra

Lucas

Lais

Deltsio

Prev Inicio

10/01/2025

16/01/2025

23/01/2025

08/01/2025

28/01/2025

01/12/2024

01/07/2025

01/08/2025

Prev Fim

10/01/2025

16/01/2025

23/01/2025

02/02/2025

06/02/2025

30/06/2025

01/08/2025

01/09/2025

Concluséo

10/01/2025

16/01/2025

23/01/2025

02/02/2025

06/02/2025



... Mensagens
Nao ha mensagens nesse projeto.
.. Assinaturas

As assinaturas foram realizadas eletronicamente pelos responsaveis, conforme Art. 1°, 111, "b", da Lei Federa n°
11.419/2006, mediante o uso de login e senha pessoais e intransferiveis.

N&o houve assinaturas.



