

Ministério Público do Estado de Alagoas

INOVA | Sistema de Gestão de Projetos e Processos

NOSSA EDUCAÇÃO DARIA UM LIVRO

Tipo: Projeto

Área Regional: Município de origem não informado

Status: Em execução

Unidade: Unidade de origem não informada

Tags: Não informado

::: Problema/ Oportunidade

Conforme levantamento compilado realizado pela ATRICON1 com base nos dados do Censo Escolar de 2022, foi constatado que mais de 70% das escolas públicas de Alagoas não possuem biblioteca. Dito isso, o projeto busca viabilizar o que preconiza a Lei Federal nº 12.244/2010, que determinou que as instituições de ensino públicas e privadas de todos os sistemas de ensino do Brasil deveriam ter bibliotecas (art. 1º), concedendo o prazo de 10 anos (art. 3º), já esgotado, para a universalização destes espaços. De igual forma o PNE 2014/2024 reconhece a oferta de escolas com ambientes adequados como uma condição básica para que a educação se desenvolva. Ademais, é sabido que a consolidação de dados feita pela ATRICON não engloba espaços como sala de leitura e similares, entretanto, a existência de tais espaços alternativos reforça a necessidade de levantamento aprofundado junto aos municípios para avaliar a eficiência do local disponibilizado na complementação da formação educacional dos alunos através da leitura.

::: Objetivo

O Projeto “Nossa Educação Daria um Livro” surge a partir da necessidade de apurar e, posteriormente, aprimorar o quantitativo de bibliotecas e cantos de leitura, conforme previsão expressa do art. 1º da Lei nº 12.244/10: “as instituições de ensino públicas e privadas de todos os sistemas de ensino do País contarão com bibliotecas, nos termos desta Lei”.

::: Escopo

O Projeto tem como produto o cumprimento da determinação legal disposta no art. 1º da Lei nº 12.244/10 para que todas as instituições de ensino públicas de Alagoas contem com bibliotecas com acervo ou coleção de livros, materiais videográficos destinados a consulta, pesquisa, estudo ou leitura, além da fiscalização dos fundos municipais de educação e destinação efetiva, resolutiva e estratégica de valores de multas administrativas ou judiciais decorrentes de ações ou atuações na infância e juventude para a consecução da vontade legislativa e melhoria da qualidade da educação no estado.

::: Não Escopo

Dados não informados

::: Premissas

Dados não informados

::: Restrições

Dados não informados

::: Lista de Arquivos

Não foram adicionados arquivos.

::: Lista de Links

Não foram adicionados links.

::: Equipe de Trabalho



INDEFINIDA

CARINE.AGRA

Integrante da equipe do projeto



Combate à Criminalidade

DALVA VANDERLEI TENÓRIO

Integrante da equipe do projeto

(82) 2122-5218



59ª Promotoria de Justiça da Capital

DELÚSIO DE GUSMÃO ANDRADE

Gerente do Projeto

(82) 99900-3676



INDEFINIDA

GUSTAVO.ARNS

Integrante da equipe do projeto



1ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares

LAÍS MENEZES BRAGA

Integrante da equipe do projeto

(82) 2122-5218



Educação

LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA CARNEIRO

Integrante da equipe do projeto

(82) 2122-5218

::: Contatos Externos

Não possui contatos externos cadastrados.

::: Plano de Ações

Fase	Status	Descrição da Ação	Responsável	Prev Início	Prev Fim	Conclusão
Planejamento	Fazendo	Planejar as atuações para a atuação dos Promotores Naturais	Dalva	30/09/2024	30/10/2024	
Produção de Peças	A Fazer	Produção de peças para atuação dos Promotores Naturais	gustavo.arns	01/11/2024	30/11/2024	
Planejamento da 1ª Viagem do P	Feito	Planejamento da 1ª Viagem do Projeto \"Nossa Educação Daria Um Livro\"", para eleger os municípios a serem visitados e as respectivas escolas, agendamento junto aos Municípios e da logística necessária de transporte e assessoria militar.	carine.agra	05/12/2024	06/01/2025	06/01/2025
1ª Viagem do Projeto "Nossa Ed	Feito	Realização da 1ª viagem do Projeto "Nossa Educação Daria Um Livro\"", com visitas a 9 escolas dos Municípios de União dos Palmares e Santana do Mundaú.	carine.agra	07/01/2025	07/01/2025	07/01/2025

Fase	Status	Descrição da Ação	Responsável	Prev Início	Prev Fim	Conclusão
Reunião de contribuição para o	Feito	Realização de reunião com Helena Pimentel (bibliotecária da Ufal), Fernando Pimentel (curso de biblioteconomia da Ufal) e João (bibliotecário do MPAL) a respeito de contribuições para o Projeto \"Nossa Educação Daria Um Livro\", como, por exemplo, a elaboração de cartilha sobre bibliotecas escolares.	carine.agra	10/01/2025	10/01/2025	10/01/2025
Reunião de contribuição para o	Feito	Realização de reunião com Cristine Fontelles (responsável pelo Projeto \"Eu quero minha biblioteca\") a respeito de contribuições para o Projeto \"Nossa Educação Daria Um Livro\", como, por exemplo, informações sobre dados a serem fiscalizados e como formar uma biblioteca.	carine.agra	16/01/2025	16/01/2025	16/01/2025
Reunião de contribuição para o	Feito	Realização de reunião com Alexandre (do Conselho Regional de Biblioteconomia da 4ª Região) e Professor Iuri (coordenador do curso de Biblioteconomia da Ufal), a respeito de contribuições para o Projeto \"Nossa Educação Daria Um Livro\", como, por exemplo, fornecimento de informações sobre quantidade de bibliotecários no CRB Seccional Alagoas e possível parceria para estágio dos alunos da universidade.	carine.agra	23/01/2025	23/01/2025	23/01/2025
Planejamento da 2ª Viagem do P	Fazendo	Planejamento da 2ª Viagem do Projeto, para eleger os municípios a serem visitados e as respectivas escolas, agendamento junto aos Municípios e da logística necessária de transporte e assessoria militar.	carine.agra	08/01/2025	02/02/2025	02/02/2025
Diligência junto ao CRB4	Feito	Realização de ofício encaminhado ao Conselho Regional de Biblioteconomia da 4ª Região, a fim de obter dados sobre a quantidade de bibliotecários registrados no Conselho Profissional de Alagoas, bem como respectivas áreas de atuação.	carine.agra	28/01/2025	06/02/2025	06/02/2025
Averiguação da execução	A Fazer	Auxílio aos Promotores Naturais para abertura de procedimentos	Lucas	01/12/2024	30/06/2025	
Medição de resultados	A Fazer	Análise de procedimentos e efetividade das ações desempenhadas pelo Projeto	Laís	01/07/2025	01/08/2025	
Medição de resultados	A Fazer	Análise de procedimentos e efetividade das ações desempenhadas pelo Projeto.	Delúcio	01/08/2025	01/09/2025	

::: Indicadores

Não possui indicadores cadastrados.

::: Riscos

Não possui riscos cadastrados.

::: Custos

Não possui custos cadastrados.

::: Mensagens

Não há mensagens nesse projeto.

::: Assinaturas

As assinaturas foram realizadas eletronicamente pelos responsáveis, conforme Art. 1º, III, "b", da Lei Federal nº 11.419/2006, mediante o uso de login e senha pessoais e intransferíveis.

Não houve assinaturas.